



BILANCIO 2022

SITUAZIONE PATRIMONIALE -Attivo

IMMOBILIZZAZIONI:

Immobilizzazioni materiali

- Immobilizzazioni materiali	151.729,14	
- Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali	-151.729,14	
		0,00

Immobilizzazioni immateriali

- Immobilizzazioni immateriali	39.334,82	
- Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	-39.334,82	
		0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI:		0,00
---------------------------------	--	-------------

RIMANENZE:

Rimanenze finali

- Rimanenze finali cancelleria e stampati	1.012,10	
		1.012,10

CREDITI:

Crediti verso Enti pubblici

- Contributi regionali da ricevere (L.R. n.7/1997)	44.000,00	
- Contributi regionali su eventi e manifestazioni	1.513,00	
		45.513,00

Crediti verso Associati - Quote associative e assicur.

- Quote da incassare - Anno 2010	461,42	
- Quote da incassare - Anno 2013	455,93	
- Quote da incassare - Anno 2014	1.068,22	
- Quote da incassare - Anno 2017	48,00	
- Quote da incassare - Anno 2020	992,50	
- Quote da incassare - Anno 2022	933,97	
		3.960,04

Crediti verso corsisti

- Crediti verso partecipanti ai Corsi	130,00	
		130,00

Crediti verso Erario

- Credito d'imposta D.L. 34/2020 art. 125	151,22	
- Crediti I.r.p.e.f./Rimborsi modello 730	154,34	
		305,56

Crediti verso Enti previdenziali e assistenziali

- Crediti vs. I.n.a.i.l.	162,89	
		162,89

Crediti verso Assicurazioni

- Crediti su polizze assicurative	148,00	
		148,00

Crediti diversi

- Crediti diversi	1.726,11	
		1.726,11

Conti transitori attivi

- Risconti attivi	244,87	
- Costi anticipati	<u>3.388,55</u>	
		3.633,42

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE:	56.591,12
----------------------------------	------------------

DISPONIBILITA' LIQUIDE:**Cassa**

- Cassa contanti	<u>638,07</u>	
		638,07

Banche

- Banca Sella	<u>228.548,93</u>	
		228.548,93

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE:	229.187,00
---------------------------------------	-------------------

TOTALE ATTIVO	285.778,12
----------------------	-------------------

SITUAZIONE PATRIMONIALE - Passivo**PATRIMONIO NETTO E FONDI:****Fondi**

- Fondo rischi	1.300,00	
- Fondo spese future	17.623,60	
- Fondo trattamento fine rapporto	<u>117.021,19</u>	
		135.944,79

TOTALE FONDI E PATRIMONIO NETTO:	135.944,79
---	-------------------

DEBITI:**Fornitori**

- Fornitori c/fatture da ricevere	16.474,41	
- Fornitori c/fatture da ricevere - esercizi precedenti	<u>2.786,91</u>	
		19.261,32

Debiti verso organi sociali

- Debiti verso Assemblea dei Rappresentanti	480,90	
- Debiti verso Giunta esecutiva	1.086,00	
- Debiti verso Commissione tecnica	1.385,40	
- Debiti verso Revisori dei conti	8.434,00	
- Debiti vs. Organi sociali - esercizi precedenti	<u>1.379,01</u>	
		12.765,31

Debiti verso il personale e collaboratori

- Dipendenti c/retribuzioni	4.574,00	
- Debiti verso dipendenti (Ferie, permessi, festività non goduti)	20.786,83	
- Rateo passivo (14.ma mensilità)	4.072,48	
- Collaboratori c/compensi	2.054,00	
- Arrotondamenti mensili da recuperare	<u>-1,53</u>	
		31.485,78

Debiti verso Enti previdenziali ed assistenziali

- Debiti verso I.n.p.s.	3.813,00	
- Debiti verso I.n.p.s. gestione separata	707,00	
- Debiti verso Fondo Est	24,00	
- Debiti verso Enti bilaterali comm.	20,48	
- Debiti verso I.n.a.i.l. (corsisti)	63,96	
		4.628,44

Debiti verso Assicurazioni

- Debiti verso Compagnie assicuratrici	5.975,00	
		5.975,00

Debiti verso l'Erario

- Erario c/ritenute fisc. su reddito lavoro dipendente	4.378,84	
- Erario c/ritenute fisc. su reddito lavoro autonomo	757,76	
- Erario c/ritenute fisc. su collaborazioni	143,32	
- Erario c/imposta sostitutiva T.F.R.	1.113,48	
- Erario c/imposte I.r.a.p.	1.191,96	
- Erario c/i.v.a.	198,22	
		7.783,58

Debiti diversi

- Debiti verso A.G.A.I.	12.830,00	
- Debiti verso CONA.G.A.I.	156,00	
- Debiti per rimborsi eccedenze su quote da associati	119,50	
- Compensi di lavoro autonomo da liquidare	100,00	
- Altre partite passive da liquidare	2.507,79	
		15.713,29

Conti transitori passivi

- Risconti passivi pluriennali	39.038,05	
- Acconti su contributi di competenza di esercizi futuri	10.440,00	
- Ricavi anticipati	2.742,56	
		52.220,61

TOTALE DEBITI:	149.833,33
-----------------------	-------------------

TOTALE PASSIVO	285.778,12
-----------------------	-------------------

CONTO ECONOMICO**ORGANIZZAZIONE CORSI:****• SPESE:****40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 1/C**

- Compensi agli Istruttori	3.864,00	
- Rimborsi spese Istruttori	593,67	
		4.457,67

40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 2 formazione

- Compensi agli Istruttori	666,00	
- Rimborsi spese Istruttori	91,42	
		757,42

40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 3 valutazione

- Compensi agli Istruttori	14.952,00	
- Rimborsi spese Istruttori	2.862,99	
		17.814,99

<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 5 formazione</u>		
- Compensi agli Istruttori	3.798,00	
- Rimborsi spese Istruttori	791,50	
	4.589,50	4.589,50
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 5 valutazione</u>		
- Compensi agli Istruttori	6.528,00	
- Rimborsi spese Istruttori	2.535,82	
	9.063,82	9.063,82
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 6 formazione</u>		
- Compensi agli Istruttori	3.864,00	
- Rimborsi spese Istruttori	852,48	
	4.716,48	4.716,48
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 6 valutazione</u>		
- Compensi agli Istruttori	10.758,00	
- Rimborsi spese Istruttori	1.930,49	
	12.688,49	12.688,49
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 7 formazione</u>		
- Compensi agli Istruttori	1.800,00	
- Rimborsi spese Istruttori	341,60	
	2.141,60	2.141,60
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 7 valutazione</u>		
- Compensi agli Istruttori	7.596,00	
- Rimborsi spese Istruttori	1.444,62	
	9.040,62	9.040,62
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Modulo 8 valutazione</u>		
- Compensi agli Istruttori	10.596,00	
- Rimborsi spese Istruttori	2.883,72	
	13.479,72	13.479,72
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Ins. Teorici – 2° parte</u>		
- Compensi agli Istruttori	4.874,96	
- Rimborsi spese Istruttori	880,46	
	5.755,42	5.755,42
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Ins. Teorici – 3° parte</u>		
- Compensi agli Istruttori	3.845,56	
- Rimborsi spese Istruttori	185,00	
	4.030,56	4.030,56
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Assicurazioni</u>		
- Premi assicurativi I.n.a.i.l.	258,48	
- Premi assicurativi – Polizza R.C.T.	525,00	
	783,48	783,48
<u>40° Corso reg.le per A.G.A. – “F. Daricou” – Materiale didattico</u>		
- Spese per predisposizione materiale didattico	1.617,30	
	1.617,30	1.617,30
<u>Corso propedeutico 2021/2022 F.P.M.- Modulo 5</u>		
- Compensi agli Istruttori	8.267,33	
	8.267,33	8.267,33
<u>Corso propedeutico 2021/2022 F.P.M.- Modulo 6</u>		
- Compensi agli Istruttori	4.249,15	
	4.249,15	4.249,15
<u>Corso propedeutico 2021/2022 F.P.M.- Modulo 7</u>		
- Compensi agli Istruttori	6.197,71	
	6.197,71	6.197,71
<u>Corso propedeutico 2021/2022 – Coordinamento</u>		
- Compensi agli Istruttori	3.360,08	
	3.360,08	3.360,08

Corso propedeutico 2021/2022 – Assicurazioni

- Premi assicurativi – Polizza Infortuni base	2.060,00	
- Premi assicurativi – Polizza R.C.T.	700,00	
		2.760,00

Corso propedeutico 2021/2022 – Altre spese

- Altre spese	16,31	
		16,31

Corso formazione professionale continua

- Spese di soggiorno Istruttori	3.192,40	
- Spese di trasporto Istruttori	95,74	
- Compensi professionali a terzi	2.300,00	
		5.588,14

Costi comuni ai Corsi

- Compensi Commissione Tecnica	974,40	
- Rimborsi spese Commissione Tecnica	411,00	
- Compenso direzione attività formative	10.000,00	
		11.385,40

TOTALE SPESE PER ORGANIZZAZIONE CORSI: 132.761,19

• INTROITI:**Quote di partecipazione**

- Partecipazioni 40° C.so reg.le formaz. A.G.A.” F. Daricou”	53.520,00	
- Partecipazioni corso propedeutico 2021/2022 – F.P.M.	3.500,00	
- Partecipazioni corsi formazione professionale continua	6.700,00	
		63.720,00

Altri introiti

- Contributo “Fondation Pro Montagna”	22.156,05	
- Sopravvenienze attive su spese per corsi	1.830,00	
		23.986,05

TOTALE INTROITI PER ORGANIZZAZIONE CORSI: 87.706,05

POLIZZA ASSICURATIVA (infortuni base):**• SPESE:****Premi assicurativi**

- Premi assicurativi polizza infortuni Base – Soci in attività	98.034,00	
--	-----------	--

TOTALE SPESE PER ASSICURAZIONI: 98.034,00

• INTROITI:**Quote a carico degli Associati**

- Quote assicurative polizza infortuni base – Soci in attività	90.681,44	
--	-----------	--

TOTALE INTROITI PER ASSICURAZIONI: 90.681,44

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE:**• SPESE:****Acquisti Vari**

- Cancelleria	2.656,02	
- Acquisto materiale U.I.A.G.M.	310,52	
- Materiale vario	1.024,55	
- Acquisto D.P.I.	29,87	
	<hr/>	4.020,96

Retribuzioni ai dipendenti

- Retribuzioni ai dipendenti	86.731,77	
- Rimborso spese chilometrici	22,80	
- Controlli sanitari	77,00	
- Corsi di formazione	256,00	
	<hr/>	87.087,57

Contributi

- Contributi I.n.p.s.	25.532,76	
- Contributi I.n.a.i.l.	332,89	
- Contributi Fondo Est	240,00	
- Contributi Enti bilaterali comm.	109,76	
	<hr/>	26.215,41

Accantonamenti a fondo T.f.r.

- Indennità di lic. Maturate non accantonate	28,82	
- Accantonamento a fondo T.f.r.	16.031,36	
	<hr/>	16.060,18

Compensi e rimborsi Organi sociali

- Compensi Presidente	22.499,86	
- Rimborsi spese Presidente	5.663,12	
- Rimborsi Assemblea dei Rappresentanti	480,90	
- Compensi Giunta esecutiva	800,40	
- Rimborsi spese Giunta esecutiva	285,60	
- Compensi Revisori dei conti	8.434,00	
	<hr/>	38.163,88

Servizi Amministrativi

- Spese telefoniche	720,16	
- Consulenza contabile	10.140,39	
- Consulenza paghe	3.504,33	
- Consulenza legale	5.075,20	
- Consulenze diverse	1.078,48	
- Quote/contributi associativi	312,74	
- Canoni annui internet/servizi di manut. E aggiornamento	4.028,78	
- Spese postali e valori bollati	454,32	
- Premi assicurativi diversi	455,97	
- Premi assicurazione R.C. patrimoniale	2.884,32	
- Quote annue PA digitale	1.137,50	
- Partecipazioni riunioni varie	473,58	
- Spese per convegni ed eventi diversi	1.549,40	
- Compensi commissione esame lingue	1.039,93	
- Compensi commissione elettorale	292,00	
- Prestazioni diverse	211,79	
- Compenso R.S.P.P.	488,00	
- Contributo Fondazione Montagna Sicura	5.000,00	
	<hr/>	38.846,89

Spese per locali

- Energia elettrica	1.152,82	
- Spese condominiali	3.224,99	
- Spese di pulizia	1.427,40	
- Canoni di assistenza tecnica	629,52	
		6.434,73

Altri servizi

- Spese di rappresentanza	1.428,55	
- Spese promozionali	9.429,08	
		10.857,63

Ammortamenti ordinari

- Ammortamenti immobilizzazioni materiali	28.731,80	
		28.731,80

Oneri tributari

- I.r.a.p.	9.664,94	
- Imposte comunali	112,00	
- Imposta di bollo	849,98	
- Canoni di concessioni	1.601,32	
- Tassa proprietà autoveicoli	116,67	
		12.344,91

Interessi passivi

- Interessi passivi di mora	0,82	
		0,82

Oneri finanziari

- Spese bancarie	453,80	
		453,80

Spese e perdite diverse

- Perdite su crediti	16,88	
- Ammende e multe	11,09	
- Arrotondamenti passivi	8,58	
- Arrotondamenti passivi su quote da associati	101,94	
- Differenze passive di cambio	1.659,66	
- Spese diverse	20,00	
- Sopravvenienze passive su quote da associati	150,00	
- Sopravvenienze passive su spese di funzionamento	574,76	
		2.542,91

Rimanenze iniziali:

- Rimanenze iniziali cancelleria e stampati	1.072,56	
		1.072,56

TOTALE SPESE SU FUNZIONAMENTO DELL'ENTE: 272.834,05

• INTROITI:**Quote da Associati:**

- Quote associative – Soci in attività	48.821,88	
- Quote associative – Guide Emerite/invalide	3.887,51	
		52.709,39

Proventi ordinari e straordinari:

- Elargizioni liberali	30.000,00	
- Utilizzo "Fondo spese future"	16.381,45	
- Arrotondamenti attivi	46,84	
- Sopravvenienze attive su spese di funzionamento	656,91	
- Sopravvenienze attive su quote da associati	179,50	
		47.264,70

Rimanenze finali:

- Rimanenze finali cancelleria e stampati

1.012,10

1.012,10

TOTALE INTROITI SU FUNZIONAMENTO DELL'ENTE:

100.986,19

FINANZIAMENTO PUBBLICO:

Contributo Legge Reg.le n.07/1997

220.000,00

Contributo Legge Reg.le n.08/2020

2.742,56

Contributo regionale Regolamento patrocini

1.513,00

RISULTATO DELL'ESERCIZIO:

0,00

CONTI D'ORDINE:

- Beni strumentali di proprietà in comodato gratuito

66.145,00



RELAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Egredi Signori,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2022 che presentiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione si riassume nei seguenti valori:

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attivo	€	285.778,12
Passivo	€	285.778,12
Risultato d'esercizio	€	0,00

CONTO ECONOMICO

Spese	€	503.629,24
Introiti	€	503.629,24
Risultato d'esercizio	€	0,00

Passando all'esplicazione pratica delle suddette poste, abbiamo ritenuto opportuno rilevare quanto segue:

SITUAZIONE PATRIMONIALE Attivo

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ED IMMATERIALI AL NETTO DEI FONDI AMMORTAMENTO € 0

Relativamente alle immobilizzazioni iscritte a bilancio, nel corso dell'esercizio 2022 sono stati effettuati investimenti complessivi per € 28.731,80 di cui € 28.500,00 per l'acquisto di un veicolo totalmente finanziato da elargizioni liberali ed € 231,80 per la sostituzione di una stampante.

Al 31/12/2022, il valore complessivo dei cespiti, totalmente ammortizzati in quanto l'intero costo sostenuto viene recuperato nell'anno di acquisto attraverso il finanziamento pubblico, ammonta ad € 151.729,14.

Lo stesso dicasi per le immobilizzazioni immateriali (€ 39.334,82), rappresentate dal costo per il rinnovo del deposito del marchio "UVGAM" (€ 2.123,60), dall'acquisto di licenze software (€ 274,50) e dalle spese sostenute nell'ambito della L.R.08/2020 inerenti l'e-commerce/App (€ 29.768,00) e la realizzazione ed implementazione del sito web (€ 7.168,72).

Si segnala che il materiale di seguito elencato, acquistato nel corso del 2020 attraverso un contributo straordinario a valere sulla Legge Regionale n° 08/2020 (art. 55), risulta ancora collocato presso terzi a titolo di comodato gratuito:

Descrizione	Destinatari	Importo
N° 250 tablet Samsung TabA	Soci in attività	54.595,00
N° 11 notebook HP + Licenza Office	Società Guide Valdostane	11.550,00

CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI € 45.513,00

Ai sensi della legge regionale n° 7 del 07/03/1997 e successive modificazioni, l'Unione vanta un credito verso l'Amministrazione Regionale di € 44.000,00, pari al saldo del contributo dovuto per l'anno 2022 di € 220.000, ex P.D. n° 720 del 15/02/2022.

A copertura del primo "Convegno internazionale donne guida alpina" organizzato dall'Unione presso il forte di Bard, l'Amministrazione regionale ha stanziato a titolo di compartecipazione economica 1.513,00 euro che risultano ancora da incassare al 31/12/2022.

CREDITI VERSO ASSOCIATI € 3.960,04

Per quanto concerne le quote associative ancora dovute al 31 dicembre 2022, risultano da recuperare i seguenti importi:

Nominativo Associato	Anno	Quota assoc.	Infort. base	R.C.T.	Tutela giudiz.	Quota CNGAI	Cotisation U.I.A.G.M.	Europa Mondo	Totale
NICCO R.	2010	121,67	30,08	121,67	80,00	78,00	30,00		461,42
BUFACCHI J.	2013	93,33	54,60	140,00	35,00	98,00	35,00		455,93
BOLOGNA V.	2014	200,00	304,00	300,00	35,00	146,00	35,00		1.020,00
BETHAZ R.	2014	3,29	5,00	4,93	35,00				48,22
PESSION W.	2017						48,00		48,00
REY PIERO	2020	200,00	300,00	255,00	35,00	179,50	23,00		992,50
BALDUCCI C.	2022	155,07	283,00	245,00	29,00	179,50	42,40		933,97
TOTALE									3.960,04

CREDITI VERSO CORSISTI € 130,00

Relativamente ai corsi svolti nel corso dell'esercizio 2021, risultano ancora da incassare le seguenti quote di partecipazione:

Descrizione corso:	Corsista:	Importo
Corso aggiornamento professionale Guide Alpine 2021	Polo L.	65,00
Corso aggiornamento professionale Guide Alpine 2021	Passino G.	65,00
TOTALE		130,00

CREDITI VERSO L'ERARIO € 305,56

I crediti verso l'erario riguardano nel dettaglio:

Natura	Periodo	Importo
Crediti I.r.p.e.f. DD. LL. 66/14 e 03/20 (Collaboratori)	12/2022	151,22
Crediti I.r.p.e.f. Rimborsi Modello 730	12/2022	154,34
TOTALE		305,56

CREDITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI € 162,89

Dall'autoliquidazione I.n.a.i.l. 2022 sono emersi crediti complessivi per € 162,89 di cui € 160,56 sulla posizione dei dipendenti ed € 2,33 su quella relativa ai collaboratori.

CREDITI DIVERSI € 1.874,11

Gli altri crediti iscritti nell'attivo riguardano:

Descrizione credito:	Corsista:	Importo
Quota parte spese pulizia locali (2° semestre 2022)	A.S.D. Cronometristi V.d.A.	713,70
Quota parte spese energia elettrica (Luglio-dicembre 2022)	A.S.D. Cronometristi V.d.A.	734,91
Rimborso errato canone utilizzo frequenze radio anno 2017	Ministero Sviluppo Economico	277,50
Parziale rimborso premi polizze guida depennata (Balducci C.)	UnipolSai Assicurazioni	148,00
TOTALE		1.874,11

CONTI TRANSITORI ATTIVI	€ 3.633,42
--------------------------------	-------------------

I conti transitori attivi riportati in bilancio trovano origine nell'applicazione del criterio della competenza economico-temporale ai componenti passivi di reddito. A tal fine, si è quindi provveduto allo storno di quelle spese che, pur avendo avuto la loro manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura, risultano del tutto (costi anticipati) o in parte (risconti attivi) di competenza di esercizi futuri. In particolare:

Risconti attivi::

Descrizione spese di competenza futura	Importo
Compenso 2022 R.S.P.P. (data incarico ISAMED s.r.l.: 15/04/2022 – Importo annuo: € 488,00)	140,38
Tassa proprietà autoveicoli (periodo: 19/08/2022 – 30/04/2023)	104,49
TOTALE	244,87

Costi anticipati:

Descrizione spese di competenza futura	Importo
Canone annuale di hosting e manutenzione (2023) - (Touchware s.r.l.)	1.220,00
Servizio annuale di manutenzione e aggiornam. contenuti sito web (2023)-(Henchoz E.)	1.522,56
Acquisto bollini Anno 2023 - (Tipografia Marcoz)	60,39
Pacchetto assistenza tecnica prepagato - (Alchimie mediali)	585,60
TOTALE	3.388,55

RIMANENZE FINALI	€ 1.012,10
-------------------------	-------------------

Le rimanenze finali di cancelleria, pari ad € 1.012,10, concernono il seguente materiale:

Q.tà	Descrizione	Prezzo unitario	Valore totale
1	Tamburo nero OKI MC573	59,00	59,00
1	Toner alta capacità giallo OKI MC573	257,00	257,00
1	Toner alta capacità magenta OKI MC573	257,00	257,00
1	Toner alta capacità nero OKI MC573	139,00	139,00
2	Cartuccia HP303 XL color.	47,57	95,14
1.200	Fogli carta intestata f.to A4 80 gr.	0,1708	204,96
TOTALE			1.012,10

DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 229.187,00
-------------------------------	---------------------

Le liquidità dell'Unione al 31.12.2022 assommano complessivamente a € 229.187,00 così ripartite:

Cassa contanti	638,07
Conto corrente bancario (Banca Sella)	228.548,93

Si rileva la perfetta corrispondenza delle risultanze contabili sia con le giacenze effettive della cassa contanti sia con l'estratto conto bancario al 31/12/2022.

SITUAZIONE PATRIMONIALE**Passivo****FONDI** € 135.944,79

Il Fondo trattamento di fine rapporto, soggetto a rivalutazione a mezzo indici, è stato adeguato alle indennità maturate dai tre dipendenti in forza all'Unione al 31.12.2022 con uno stanziamento di € 16.031,36 (al netto dell'imposta sostitutiva di € 1.742,00).

Al 31/12/2022 il Fondo T.f.r. ammonta complessivamente ad € 117.021,19.

Il "Fondo Rischi" (€ 1.300,00) non ha subito variazioni rispetto allo scorso anno, mentre il "Fondo spese future" (€ 17.623,60) è stato parzialmente impiegato a copertura delle maggiori spese sostenute per la riorganizzazione del personale dovuta alle sempre più crescenti incombenze di natura amministrativa a cui l'ente deve far fronte nell'ambito dei servizi forniti ai propri associati.

DEBITI VERSO FORNITORI € 19.261,32

I debiti verso fornitori per spese di competenza dell'esercizio in chiusura non ancora documentate (€ 16.474,41) e di quelli precedenti (€ 2.786,91) si riferiscono a:

Esercizio in chiusura:

Descrizione spese	Fornitore	Riferimento	Importo
Spese telefonia fissa	Wind Tre S.p.A.	Saldo Anno 2022	56,20
Consulenza contabile	Fédération Coop. V.	4° trimestre 2022	1.460,58
Consulenza paghe	Fédération Coop. V.	4° trimestre 2022	972,83
Consulenza giuslavorativa (Prevedini L.)	Fédération Coop. V.	Anno 2022	1.078,48
Spese per pulizie locali	CM Service s.r.l.	Dicembre 2022	237,90
Energia elettrica	CVA Energie s.r.l.	Saldo a dicembre 2022	188,77
Fornitura cancelleria	Alchimie Mediali	Materiale per ufficio	712,00
Utilizzo spazi, servizio tecnico	Ass. Forte di Bard	1° convegno donne guida alp.	1.549,40
Compensi professionali e rimb. spese	Janin R.	Comm. Esame lingue 2022	170,60
Compenso direzione attività formative	Janin R.	Saldo anno 2022	5.000,00
Predisposizione materiale didat.	Janin R.	Materiale per corsi	292,00
Predisposizione materiale didat.	Blanchet L.	Materiale per corsi	440,00
Predisposizione materiale didat.	Cazzanelli F.	Materiale per corsi	440,00
Compensi professionali e rimb. spese	Role Romano P.	40° Corso form. A.G.A. – Mod.5	1.958,83
Compensi professionali e rimb. spese	Role Romano P.	Corso Propedeutico – Mod. 5	1.260,03
Compensi professionali e rimb. spese	Ravello M.	40° Corso form. A.G.A. – II. TT.	445,00
Servizi vari	Tircoli Ruggero	Assemblea c/o Palazzo reg.le	211,79
TOTALE			16.474,41

Esercizi precedenti:

Descrizione spese	Fornitore	Riferimento	Importo
Compensi professionali e rimb. spese	Janin R.	Comm. Esame lingue 2021	333,00
Compensi professionali e rimb. spese	Poletto P.	Comm. Esame lingue 2021	204,96
Compensi professionali e rimborsi spese	Vittorangeli R.	39° Corso A.G.A. – II.TT. (2020)	70,15
Compensi professionali e rimborsi spese	Plat A.	39° Corso A.G.A. – Modulo 6)2020)	1.573,80
Compensi professionali e rimborsi spese	Ogliengo M.	39° Corso A.G.A. – II.TT. (2020)	459,00
Compensi professionali e rimborsi spese	Janin R.	Commiss. esame lingue (2020)	146,00
TOTALE			2.786,91

DEBITI VERSO ORGANI SOCIALI**€ 12.765,31**

I debiti verso i componenti degli organi sociali per compensi, gettoni di presenza e rimborsi spese ancora da liquidare assommano ad € 12.765.31. Nel dettaglio:

Anno 2022:

Nominativo percipiente	Riunioni varie	Assemblea Rappresentanti	Giunta Esecutiva	Commissione Tecnica	Revisori dei Conti
Azzalea G.		18,00			
Bal M.				72,00	
Ballesio M.					2.598,00
Bethaz B.		16,50			
Blanchet L.				123,00	
Bovard R.		18,60			
Bredy G.		6,00			
Campedelli A.		43,80	183,00		
Cazzanelli F.				136,80	
Chabod A.			37,80		
Comune P.		98,40			
Cordone F.					3.236,00
Epiney S.		14,40		84,00	
Farina M.		3,60			
Frachey D.		23,40	292,80	327,60	
Gontier C.		10,80			
Janin R.		49,20		272,40	
Marlier E.		6,00	186,00	151,20	
Mongilardi G.		6,00	151,20		
Nicoletta L.		33,60			
Percino S.		36,60			
Perron J.C.					2.600,00
Pession J.		40,80	235,20		
Poletto P.				218,40	
Rosset C.		4,80			
Signo' G.		3,60			
Turini R.		46,80			
TOTALE		480,90	1.086,00	1.385,40	8.434,00

Anno 2021:

Nominativo percipiente	Riunioni varie	Assemblea Rappresentanti	Giunta Esecutiva	Commissione Tecnica	Revisori dei Conti
Azzalea G.		30,00			
Bethaz B.		13,75			
Bredy G.		5,00			
Cametti O.		12,50			
Campedelli A.		36,50	174,00		
Chabod A.		5,00	139,20		
Farina M.		3,00			
Gontier C.		9,00			
Janin R.	247,36				
Nicoletta L.		14,00			
Pession J.		34,00	191,00		
Percino S.		30,50			
Perronet R.		21,00			
Rosset C.		4,00			
TOTALE	247,36	218,25	504,20		

Anno 2020:

Nominativo percipiente	Riunioni varie	Assemblea Rappresentanti	Giunta Esecutiva	Commissione Tecnica	Revisori dei Conti
Chabod A.		5,00	109,40		
Comune P.		41,00			
Ogliengo M.		9,00	217,80		
Silvestri A.		27,00			
TOTALE		82,00	327,20		

DEBITI RELATIVI AL PERSONALE DIPENDENTE	€ 38.781,58
--	--------------------

I debiti riguardanti il personale dipendente (n° 3 impiegati) ammontano nel loro complesso ad € 38.781,58 così suddivisi:

Natura del debito	Importo
Retribuzioni lorde (Dicembre 2022)	4.574,00
Contributi I.n.p.s. (Dicembre 2022 e 13.ma)	3.813,00
Contributi Fondo Est (Dicembre 2022)	24,00
Contributi Ente bilaterale comm. (Dicembre 2022)	20,48
I.r.p.e.f. dipendenti (Novembre, Dicembre 2022 + 13.ma mensilità)	4.378,84
Imposta sostitutiva sul T.F.R. (Anno 2022)	1.113,48
Debiti verso dipendenti per quota ferie, permessi e festività 2022 non goduti	20.786,83
Rateo su quattordicesima mensilità 2022	4.072,48
Arrotondamenti mensili da recuperare	-1,53
TOTALE	38.781,58

DEBITI RELATIVI AI COLLABORATORI ED AI CORSISTI	€ 2.968,28
--	-------------------

I debiti ancora da liquidare al 31/12/22 afferenti collaborazioni di cui l'Unione si è avvalsa nel corso dell'esercizio in chiusura, assommano globalmente a € 2.968,28. Nel dettaglio:

Natura del debito	Importo
Compensi e rimborsi spese lordi da liquidare (Dicembre 2022)	2.054,00
Contributi I.n.p.s. Gestione Separata (Novembre/Dicembre 2022)	707,00
I.r.p.e.f. collaboratori (Novembre/Dicembre 2022)	143,32
Saldo autoliquidazione I.n.a.i.l. - Anno 2022 (posizione: corsisti)	63,96
TOTALE	2.968,28

DEBITI VERSO COMPAGNIE ASSICURATIVE /AGAI	€ 11.135,00
--	--------------------

I saldi relativi alle assicurazioni gestite dall'Unione per conto dei propri associati ammontano complessivamente a € 11.135,00. Nel dettaglio:

Tipologia polizza assicurativa	Importo
Polizza Infortuni base – Anno 2022	3.200,00
Polizza R.C.T. – Anno 2022	2.250,00
Polizza Tutela giudiziaria – Anno 2022	525,00
Polizza A.G.A.I. R.S. Soccorso – Anno 2022 (Opzioni: “Europa”: € 1.140,00/ “Mondo”: € 3.870,00)	5.010,00
Polizza A.G.A.I. R.S. Soccorso – Anno 2019 (Opzioni: “Europa”: € 150)	150,00
TOTALE	11.135,00

ALTRI DEBITI VERSO L'ERARIO € 2.147,94

Oltre a quelli già descritti in precedenza, risultano debiti verso l'erario relativamente a:

Descrizione corso:	Periodo	Importo
Versamento I.v.a. mensile (Split payment - D.M. 13/07/2017)	12/2022	198,22
Ritenute su redditi di lavoro autonomo liquidati	12/2022	757,76
Versamento I.r.a.p. mensile	12/2022	1.191,96
TOTALE		2.147,94

DEBITI DIVERSI € 10.553,29

Le rimanenti poste a debito presenti in bilancio a fine anno riguardano:

Descrizione	Fornitore	Riferimento	Importo
Quote iscrizione	A.G.A.I.	Anno 2022	7.670,00
Corso formazione personale	CO.NA.G.A.I.	Anno 2022	156,00
Saldo spese condominiali	Condominio Les Fleurs	Esercizio 2022/23	2.445,23
Bolli su estratto conto	Banca Sella S.p.A.	Dicembre 2023	8,49
Competenze bancarie	Banca Sella S.p.A.	4° trimestre 2022	39,07
Canone remote banking	Banca Sella S.p.A.	4° trimestre 2022	15,00
Prestazioni occasionali	Giardini G.	40° Corso form. A.G.A. – II. TT.	100,00
Errato versamento quote	Laurent F.	Anno 2022	90,00
Errato versamento quote	Bacci D.	Anno 2022	29,50
TOTALE			10.553,29

CONTI TRANSITORI PASSIVI € 52.220,61

I conti transitori passivi presenti in bilancio trovano origine nell'applicazione del criterio della competenza economico-temporale ai componenti attivi e passivi di reddito.

Di conseguenza, si è provveduto allo storno dei ricavi già conseguiti nel corso dell'anno in chiusura ma di competenza di esercizi futuri. Nel dettaglio:

Risconti passivi pluriennali

Descrizione spese	Riferimento	Importo
Elargizione liberale Famiglie Daricou/Morano (€ 50.000,00)	Fondo per implementazione della formazione professionale	Valore residuo: 39.038,05

Ricavi anticipati

Descrizione introiti	Importo
Contributo Reg.le L. 08/2020 su canone annuale di hosting e manutenzione (2022/2023) – (Touchware s.r.l.)	1.220,00
Contributo Reg.le L. 08/2020 su servizio annuale di manutenzione e aggiornamento contenuti sito web (2022/2023) – Henchoz E.	1.522,56
TOTALE	2.742,56

Anticipi su contributi esercizi futuri

Descrizione introiti	Ente erogatore	Importo
Progetto "lo sci per tutte le abilità"	Regione Autonoma Valle d'Aosta	10.440,00

ECONOMICO

Spese

Il totale delle spese imputate al “Conto Economico” al 31.12.2022 assomma ad € 503.629,24 così ripartite per capitoli di spesa:

CAPITOLI DI SPESA	Importo
1) Spese di funzionamento	272.834,05
2) Spese su polizze assicurative	98.034,00
3) Spese per organizzazione Corsi	132.761,19
TOTALE	503.629,24

Analizzando le principali voci di spesa che hanno caratterizzato l’attività dell’Unione nel corso dell’esercizio rispetto a quelle risultanti alla chiusura del bilancio precedente, si rileva quanto segue:

1) SPESE DI FUNZIONAMENTO	€ 272.834,05
----------------------------------	---------------------

Tra le spese di funzionamento imputate a bilancio si rilevano principalmente:

SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE

Rispetto all’esercizio precedente, tale posta è passata complessivamente dai 107.860,77 euro del 2021 agli attuali 129.363,16.

Il considerevole aumento dei compiti sia in termini di quantità di lavoro, sia di responsabilità amministrative e contabili, ha indotto l’Unione a riorganizzare il proprio personale attraverso l’assunzione a tempo determinato di un ulteriore impiegato che è andato così ad affiancare per l’intero anno 2022 le altre 2 unità fisse già operanti presso uffici siti in Via Monte Emilius, ad Aosta.

Ciò ha comportato, unitamente all’incremento del rateo ferie non godute (+ € 3.431 sull’esercizio precedente) e al considerevole quanto imprevedibile aumento del coefficiente di rivalutazione del fondo T.F.R. (passato dal 4,36% del 2021 al 9,97%) il sostenimento di maggiori costi che la Giunta Esecutiva ritiene di poter contenere attraverso il parziale impiego del “fondo spese future” stanziato negli esercizi precedenti a sostegno delle attività di promozione della figura professionale della guida alpina e dell’organizzazione dei servizi forniti dall’ente di cui andranno a beneficiare tutti gli associati.

Descrizione spese	Anno 2022	Anno 2021
Retribuzioni lorde	86.731,77	76.023,65
Contributi I.n.p.s.	25.532,76	22.045,92
Contributi I.n.a.i.l.	332,89	291,77
Fondo Est + Enti bilaterali comm.	349,76	160,00
Accantonamento fondo T.F.R. + indennità maturate non acc.te	16.060,18	9.195,08
Altre spese (Corsi formazione, controlli sanitari, rimborsi)	355,80	144,35
TOTALE	129.363,16	107.860,77

Si segnala infine che alla luce di quanto sopra, tramite regolare concorso pubblico, l’Unione nel corso del 2023 provvederà a trasformare in un’assunzione a tempo indeterminato l’ulteriore impiegato di cui necessita.

SPESE PER GLI ORGANI SOCIALI

Le spettanze di competenza dell'esercizio 2022 relative a compensi, gettoni di presenza e rimborsi spese per il funzionamento degli organi sociali, ammontanti ad € 38.637,46 possono essere così riepilogate:

Descrizione organi sociali	Anno 2022	Anno 2021
Presidente (compenso)	22.499,86	22.502,06
Presidente (Rimborsi spese)	5.663,12	3.441,50
Giunta Esecutiva	1.086,00	892,70
Revisori dei Conti	8.434,00	8.435,42
Assemblea dei Rappresentanti	480,90	314,25
Riunioni varie	473,58	2.833,54
TOTALE	38.637,46	38.419,47

SPESE DI NATURA AMMINISTRATIVA

Tra le spese a carattere amministrativo si evidenziano:

Descrizione spese	Anno 2022	Anno 2021
Consulenza contabile e paghe	10.140,39	9.367,40
Consulenza paghe	3.504,33	2.522,23
Consulenze legali ed altre	6.153,68	6.788,08
Consulenza e assistenza software + canoni internet + Quota annua PA digitale	5.166,28	4.820,82
Assicurazione R.C. patrimoniale	2.884,32	2.884,32
Assicurazione Covid-19	0	2.624,40
Altre assicurazioni	455,97	455,97
Acquisti cancelleria e stampati (rimanenze comprese)	3.728,58	2.735,65
Spese postali	454,32	690,85
Spese telefoniche	720,16	656,05
TOTALE	33.208,03	33.545,77

SPESE RELATIVE AI LOCALI E AI BENI DI PROPRIETÀ

Le spese relative ai locali utilizzati a titolo di comodato gratuito ed ai beni ivi ubicati, si quantificano in € 6.434,73 così suddivise:

Descrizione spese	Anno 2022	Anno 2021
Spese condominiali	3.224,99	2.343,52
Energia elettrica	1.152,82	1.476,26
Spese di pulizia	1.427,40	2.022,15
Spese per smaltimento rifiuti	0	244,00
Manutenzioni su beni proprietà	0	139,69
Manutenzioni su beni di terzi	0	1.287,92
Canoni di assistenza tecnica	629,52	92,72
TOTALE	6.434,73	7.606,26

ALTRI ONERI

Sono state, infine, sostenute altre spese per:

Descrizione spese	Anno 2022	Anno 2021
Spese promozionali	9.429,08	7.577,64
Spese di rappresentanza	1.428,55	397,76
Spese per eventi e convegni	1.549,40	0
Contributo Fondazione Montagna Sicura	5.000,00	5.000,00
Acquisto materiale vario	1.364,94	1.125,99
Commissione selezione personale/elettorale	292,00	1.234,48
Commissione esami lingue	1.039,93	1.157,96
Compenso R.S.P.P. ed altri	699,79	785,62
Contributi e quote associative	312,74	305,00
TOTALE	21.116,43	17.584,45

ONERI TRIBUTARI E FINANZIARI

Gli oneri finanziari e tributari assommano complessivamente ad € 12.798,71. Nel dettaglio:

Descrizione spese	Anno 2022	Anno 2021
I.r.a.p.	9.664,94	10.140,47
Imposta di bollo	849,98	917,98
Imposte comunali (Tari)	112,00	48,00
Canoni di concessione	1.601,32	1.601,32
Tassa proprietà autoveicoli	116,67	0
Spese bancarie	453,80	496,61
TOTALE	12.798,71	13.204,38

SOPRAVVENIENZE PASSIVE

Le sopravvenienze passive (€ 724,76) trovano principalmente origine nella mancata imputazione di alcuni costi e/o debiti ai relativi esercizi di competenza.

2) SPESE POLIZZA ASSICURATIVA	€ 98.034,00
--------------------------------------	--------------------

I premi dovuti per la polizza assicurativa “infortuni base” a favore dei 255 associati che sono stati in attività durante l’esercizio in chiusura, si quantificano in € 98.034,00 di cui il 92,50%, pari ad € 90.681,44, a carico dei singoli professionisti iscritti.

3) SPESE PER ORGANIZZAZIONE CORSI	€ 132.761,19
--	---------------------

Il costo dei Corsi organizzati dall’Unione durante il 2022 parzialmente finanziati dall’Amministrazione regionale ammonta complessivamente ad € 132.761,19 così suddivisi:

Fasi dei corsi tenutisi nel corso del 2022:	Importo
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”:	90.937,07
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 1-C	4.457,67
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 2 formazione	757,42
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 3 valutazione	17.814,99
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 5 formazione	4.589,50
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 5 valutazione	9.063,82
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 6 formazione	4.716,48
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 6 valutazione	12.688,49
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 7 formazione	2.141,60
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 7 valutazione	9.040,62
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo 8 valutazione	13.479,72
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo Insegnamenti Teorici pratici - Seconda parte	5.755,42
40° Corso formazione A.G.A. “F. Daricou”- Modulo Insegnamenti Teorici pratici - Terza parte	4.030,56
Premi assicurativi e contributi I.n.a.i.l.	783,48
Predisposizione materiale didattico	1.617,30
Corso Propedeutico 2021/2022 F.P.M.:	24.850,58
Corso Propedeutico 2021/2022 Fondation Pro Montagna Modulo 5	8.267,33
Corso Propedeutico 2021/2022 Fondation Pro Montagna Modulo 6	4.249,15
Corso Propedeutico 2021/2022 Fondation Pro Montagna Modulo 7	6.197,71
Premi assicurativi	2.760,00
Compenso coordinamento	3.360,08
Altre spese	16,31

Fasi dei corsi tenuti nel corso del 2022:	Importo
Corso formazione professionale continua	5.588,14
Corso regionale di aggiornamento professionale - Evento 1	1.610,40
Corso regionale di aggiornamento professionale - Evento 2	624,00
Corso regionale di aggiornamento professionale - Evento 3	250,00
Corso regionale di aggiornamento professionale - Evento 4	803,74
Consulenze professionali	2.300,00
Costi comuni ai corsi 2022:	11.385,40
Compensi e rimborsi Commissione Tecnica	1.385,40
Compenso direzione attività formative	10.000,00
TOTALE	132.761,19

CONTO ECONOMICO

Introiti

Gli introiti imputati al Conto Economico (€ 503.629,24) possono essere così raggruppati:

Tipologia degli introiti	Importo
1) Contributo regionale L.R. n° 07/97 - P.D. n°720 del 15/02/2022	220.000,00
3) Contributo regionale L.R. 08/2020 art. 55	2.742,56
3) Contributo regionale regolamento patrocini	1.513,00
4) Quote associative	52.709,39
5) Quote assicurative a carico degli Associati	90.681,44
6) Quote partecipazione Corsi	63.720,00
7) Contributi Fondazione Pro Montagna”	22.156,05
8) Elargizioni liberali	30.000,00
9) Altri proventi	19.094,70
10) Rimanenze finali	1.012,10
TOTALE	503.629,24

1 -2 - 3) CONTRIBUTI **€ 224.255,56**

I contributi imputati al “Conto Economico” si riferiscono al finanziamento erogato dall’amministrazione regionale a titolo di partecipazione alle spese sostenute per l’esercizio 2022 dall’Unione ai sensi della L.R. n. 07 del 07/03/1997 e successive modificazioni (P.D. n° 720 del 15/02/2022) per € 220.000,00, alla quota parte dei contributi concessi nel 2020 per fronteggiare l’emergenza epidemiologica Covid-19 imputati agli esercizi di competenza in funzione della durata delle spese finanziate (€ 2.742,56) e alla compartecipazione economica da parte dell’Ufficio Affari Generali nell’organizzazione del primo “Convegno internazionale donne guida alpina” tenutosi presso il forte di Bard (€ 1.513,00).

4-5) QUOTE ASSOCIATIVE ED ASSICURATIVE A CARICO DEGLI ASSOCIATI **€ 143.390,83**

Nel seguente prospetto vengono riepilogate le quote associative ed assicurative a carico degli associati per l’esercizio 2022:

Descrizione	Anno 2022	Anno 2021
Quote associative – Soci in attività	48.821,88	48.222,47
Quota associative – Soci emeriti	3.887,51	3.780,00
Quote assicurative polizza Infortuni base (90% del premio totale dovuto)		87.480,00
Quote assicurative polizza Infortuni base (92,50% del premio totale dovuto)	90.681,44	
TOTALE	143.390,83	139.482,47

6) QUOTE PARTECIPAZIONE AI CORSI**€ 63.720,00**

Le quote di iscrizione ai Corsi organizzati dall'Unione hanno originato proventi per € 63.720,00 così ripartiti:

Tipologia dei corsi	Anno 2022	Anno 2021
Selezione 40° Corso regionale di formazione per aspiranti guide alpine "F. Daricou"	0	6.600,00
40° Corso regionale di formazione per aspiranti guide alpine "F. Daricou"	53.520,00	29.355,00
40° Corso regionale di formazione per guide alpine "A. Abram"	0	16.000,00
Corso Propedeutico 2020/2021	0	9.125,00
Corso Propedeutico 2021/2022 Fondation Pro Montagna	3.500,00	3.500,00
Corso aggiornamento professionale /Formazione professionale continua	6.700,00	2.080,00
TOTALE	63.720,00	66.660,00

7) CONTRIBUTI FONDAZIONE PRO MONTAGNA**€ 22.156,05**

In seguito all'accordo stipulato con la Fondation Pro Montagna, ente che persegue finalità solidaristiche e di utilità sociale mediante l'esercizio di attività di incoraggiamento, sostegno, formazione, sovvenzione ed indirizzo dei giovani alle professioni e agli sport di montagna e della neve, nel corso del 2022 l'U.v.g.a.m. ha portato a termine il corso propedeutico biennale preparatorio alla professione di guida alpina per residenti in Valle d'Aosta avviato nel 2021.

Tale corso, suddiviso in sette moduli tematici per un totale di 20 giornate è stato programmato nel periodo giugno 2021/aprile 2022 ed ha trovato copertura nei contributi che la Fondazione ha erogato a fronte della rendicontazione delle spese ammissibili sostenute dall'Unione in base ai criteri concordati dalle parti in sede di stipulazione dell'accordo e nelle quote di partecipazione richieste ai partecipanti.

Di seguito il riepilogo definitivo delle spese sostenute e delle relative coperture finanziarie:

Natura delle spese:	Importo spese sostenute	Quota F.P.M.	Quota corsisti
Spese sostenute nel 2021:			
Corso Propedeutico - Modulo 1	4.710,46		
Corso Propedeutico - Modulo 2	8.490,55		
Corso Propedeutico - Modulo 3	8.073,37		
Corso Propedeutico - Modulo 4	4.935,68		
Premi assicurativi	2.760,00		
Compenso coordinamento	5.040,11		
Altre spese	3.369,43		
Copertura finanziaria 2021:			
1° stanziamento		5.968,46	3.500,00
2° stanziamento		9.748,58	
3° stanziamento		9.294,14	
4° stanziamento		6.195,71	
Spese sostenute nel 2022:			
Corso Propedeutico - Modulo 5	8.267,33		
Corso Propedeutico - Modulo 6	4.249,15		
Corso Propedeutico - Modulo 7	6.197,71		
Premi assicurativi	2.760,00		
Compenso coordinamento	3.360,08		
Altre spese	16,31		

Natura delle spese:	Importo spese sostenute		Quota F.P.M.	Quota corsisti
Copertura finanziaria 2022:				
5° stanziamento			12.198,83	3.500,00
6° stanziamento			5.087,14	
7° stanziamento			7.455,00	
Spese per organizzazione corso:		717,68		
TOTALE	62.230,18	717,68	55.947,86	7.000,00

8) ELARGIZIONI LIBERALI	€ 30.000,00
--------------------------------	--------------------

Essendo a cadenza biennale, nel corso del 2022 non si è tenuto lo stage integrativo finanziato dal fondo istituito dai familiari della guida alpina scomparsa Federico Daricou e dell'amico Nicolò Morano a favore dell'Unione. Il valore residuo del suddetto fondo, pari ad € 39.038,05, viene via via rinviato agli esercizi di competenza mediante la sua iscrizione a bilancio alla voce "Risconti passivi pluriennali".

A totale copertura della spesa sostenuta per l'acquisto di un autoveicolo da impiegare nelle trasferte degli istruttori e nelle missioni affidate ai componenti degli organi sociali, l'Unione ha ricevuto donazioni per € 28.000 dalla C.V.A. S.p.A. e per € 2.000 dalla stessa concessionaria venditrice (Alternativa S.p.A.).

9) ALTRI PROVENTI	€ 19.094,70
--------------------------	--------------------

I suddetti proventi trovano principalmente origine nel parziale impiego del "Fondo spese future" (€ 16.381,45) già citato nel paragrafo relativo al costo del personale e nella rettifica di alcune poste a debito imputate nei bilanci precedenti a quello in chiusura (€ 2.666,41).

10) RIMANENZE FINALI	€ 1.012,10
-----------------------------	-------------------

Le rimanenze finali di cancelleria sono state stimate al costo di acquisto. Il loro valore complessivo al 31/12/2022 ammonta ad € 1.012,10.

Conclusioni e risultato d'esercizio.

Alla luce di quanto sopra esposto, risulta quindi che l'Unione chiude il bilancio al 31.12.2022 a peggior sulla cifra di € 285.778,12 per la situazione patrimoniale e di € 503.629,24 per il conto economico. Di seguito la ripartizione delle risultanze del conto economico suddiviso tra finanziamento interno e pubblico:

DESCRIZIONE	TOTALE SPESE SOSTENUTE	FINANZIAMENTO INTERNO	FINANZIAMENTO PUBBLICO
Spese relative ai premi assicurazione infortuni base:	98.034,00		
Quota a carico degli Associati e dell'Unione/Ravda		90.681,44	7.352,56
Spese relative all'organizzazione dei Corsi:	132.761,19		
Spese a carico dei corsisti/Ravda		63.720,00	46.885,14
Spese a carico Fondazione ProMontagna		22.156,05	
Spese di funzionamento sostenute:	268.542,09		
Introiti conseguiti dall'Unione al 31/12/2022:			165.762,30
- Quote associative		52.709,39	
'- Elargizioni liberali		30.000,00	
- Altri ricavi		3.725,35	
'- Utilizzo "Fondo spese future"		16.381,45	
Spese L.R. 08/2020:	2.742,56		2.742,56
Spese per eventi e convegni:	1.549,40		1.513,00
Totale:	503.629,24	279.373,68	224.255,56
RISULTATO D'ESERCIZIO A CHIUSURA BILANCIO:		0,00	

Flusso della gestione reddituale metodo indiretto	2021	2022
---	------	------

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(interessi attivi)		
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	0	0
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti al Fondo TFR	8.496	14.289
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.889	28.732
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	11.385	43.021
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	-1.073	61,00
Decremento/(incremento) dei crediti a breve :		
crediti per quote associative	179	-859
crediti verso enti pubblici	-10.000	-1.513
crediti verso lo Stato	-39	-204
crediti diversi	-1.221	890
variazione conti transitori attivi	1.322	4.764
(Decremento)/incremento dei debiti a breve :		
verso organi sociali	-3.790	3.271
verso compagnie assicuratrici	536	599
verso personale	4.343	5.102
verso enti ass.li e prev.li	1.064	-935
verso lo Stato	4.565	-4.522
variazione altri debiti	-30.671	12.687
variazioni conti transitori passivi e poste non monetarie	-18.459	-1.884
storni / rettifiche debiti non monetari		
Altre rettifiche		
ricavi non monetari	0	0
costi non monetari	-466	-16.381
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	-53.709	1.076
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	-42.324	44.097

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali (Investimenti)	-1.429	-28.732
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali (Investimenti)	-1.459	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie (Investimenti)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-2.888	-28.732

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
Rimborso finanziamenti	0	0
Mezzi propri	0	0
Aumento di capitale a pagamento	0	0
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)	-45.212	15.365
Disponibilità liquide al 1 gennaio 20xx	259.034	213.822
saldo	213.822	229.187
Disponibilità liquide al 31 dicembre 20xx	213.822	229.187
differenza da arrotondamento	0	0

LA GIUNTA ESECUTIVA